のクラスの資産に充当される。

参加型の商品により、当行グループは、我々の投資パフォーマンスへの関与に影響を与える資産利回り

が変動するリスクにさらされている。

EDINET提出書類

ザ・ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド(E27669)

有価証券報告書

116/355

ユニット連動型保険契約については、実質的に保険契約者が市場リスクを負担するが、稼得した手数料

は連動する資産の市場価値に関連しているため、一部の市場リスク・エクスポージャーは通常残存してい

る。

感応度

（未監査）

下表は、当年度における、選択された金利、信用スプレッド、株価、成長資産および外国為替レートの

シナリオの合理的に可能な変化により、契約上のサービス・マージン（CSM）、税引後純利益および保険引

受子会社の資本が受ける影響を示したものである。これらの感応度は、現行のHKFRSに従って作成されてお

り、実際には変数が相関する可能性があることを認識し、他の変数を一定に保持し、一度に一つずつ仮定

を変更することに基づいている。

現在実施される可能性のある保証費用やヘッジ戦略の影響もあり、CSM、税引後純利益および資本合計と

リスク要因との関係性は直線的ではない。したがって、開示された結果から異なるレベルのストレスに対

する感応度の測定を推定するべきではない。同様の理由から、ストレスの影響は必ずしも上下対称ではな

い。感応度は、市場環境の変動による影響を軽減する可能性のある経営陣による措置を考慮する前に定め

られる。

感応度情報の導出に使用する方法および重要な市場リスク要因に変更はないが、外国為替リスク手法の

更新により、影響がより直近の過去の範囲内に限定されている。2023年の比較感応度は、かかる変更を反

映して更新されている。

2023年には、CSMの水準が低下したため、一部のポートフォリオで金利および信用スプレッドの感応度に

ついて100bps上昇シナリオで不利な契約が発生し、これらのシナリオで損益計算書上の損失と資本の減少

が生じた。2024年には、市場環境の変化と失効率の前提条件の変化によりベースとなるCSMが高くなったた

め、このようなケースは少なくなった。

市場リスク要因に対する当行グループの保険引受子会社の感応度

（監査済み）

 2024年  2023年

CSMに

対する影響

税引後

純利益に

対する影響

1

資本合計に

対する影響

CSMに

対する影響

税引後

純利益に

対する影響

1

資本合計に

対する影響

 百万香港ドル

イールドカーブにおける

+100ベーシス・ポイント

の変動 (1,695)  578  578  (779)  453  453

イールドカーブにおける-

100ベーシス・ポイント

の変動 (828)  (1,551)  (1,551)  (2,413)  (964)  (964)

信用スプレッドにおける

+100ベーシス・ポイント

の変動 (6,882)  (610)  (610)  (6,564)  (48)  (48)

信用スプレッドにおける-

100ベーシス・ポイント

の変動 6,730  432  432  5,931  772  772

成長資産の10％の上昇
2

3,002  362  362  2,762  289  289

成長資産の10％の減少
2

(3,383)  (403)  (403)  (3,325)  (338)  (338)

EDINET提出書類

ザ・ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド(E27669)

有価証券報告書

117/355

現地の機能通貨に対する米

ドル為替レートの10％の

上昇
3

525  127  127  191  (18)  (18)

すべての通貨と比較した米

ドル為替レートの10％の

減少
3

(175)  (19)  (19)  (273)  (13)  (13)

1　当年度における「税引後純利益に対する影響」を表している。

2　「成長資産」には、主に持分証券および投資不動産が含まれる。成長資産の公正価値の変動は、保険引受子会社に対する市場

リスクになる。

3　10％の感応度の範囲は、香港ドルを除くすべての通貨に適用される。香港ドルの変動幅は、香港ドルから米ドルへのペッグの

影響によって制限される。

信用リスク

（監査済み）

説明およびエクスポージャー

信用リスクは、顧客またはカウンターパーティが契約上の義務を履行しない場合に財務損失が発生する

リスクである。信用リスクは、我々の保険引受業者にとって以下の２つの主要なリスクとして発生する。

－　保険契約者および株主に利益を還元するために保険料を投資した後に、信用スプレッドのボラティ

リティおよび負債証券のカウンターパーティによる不履行に関して発生するリスク。

－　保険リスクを出再した後に再保険のカウンターパーティによる不履行が発生し、保険金請求に対し

て払戻しが行われないリスク。

これらの項目の貸借対照表日時点の残額は、上記「測定－契約種類別の保険引受子会社の貸借対照表」

の表において示されている。

保険契約に基づく再保険会社の負債持分の信用の質は、「非常に良好」または「良好」（上記「信用リ

スク－信用リスクの管理－主要リスクの管理プロセス－リテール貸付－信用の質の分類－質の分類に関す